IV. Un' ampliazione di questa cronaca de' Solari paiono essere que' frammenti, che vengono in appendice del *Memoriale* di *Guiglielmo Ventura* del codice cartaceo 582 della biblioteca nazionale di Torino, mutili del principio, anonimi e scorretti specie nelle date (3). E infatti la battaglia di Gamenario è posta sotto l'anno 1339 invece del '45:

« A. 1339 de mense aprilis in vigilia Sancti Georgii fuit facta rupta regine Johanne neptis Regis Roberti et naturalis ipsius Regis per Gebelinos Astenses, quia paulo ante decesserat Rex Robertus predictus cui succedere volebat ipsa regina Johanna.

» A. 1339 die XII Septembris expulsi fuerunt illi de Solario de civitate Astensi per Gutuarios, et factus fuit illis D. Marchio Montisferrati Johannes Capitaneus Astensium, qui via ipsorum de Solario intraverat dictam Civitatem expulso Rege Roberto Nea-

(1) Guttuari, Asinari, Isnardi, Turchi, Scarampi, Pelletta, ecc. (N. d. *Promis*).

(2) Ciò avvenne nel 1339 e non '45: dal 1342 al '49 stette la città di Asti sotto la protezione di Luchino Visconti (*S. Giorgio*, Cron.; *Gorrini*, ecc.).

(3) *Pasini e Rivautella*, Codd. Mss. bibl. R. Taurin. Athen., pars altera, Taurini, 1749, p. 140: « Chronica rerum gestarum ab Astensibus, aliisque populis, sed mutila principio et sine auctoris nomine, nec mendis carentia, ad temporis ordinem praesertim spectantia ». — La collezione del Pasini e comp. è giudicata di scarso valore dal Gorrini, che si dice però disposto a scusare la pubblicazione di questi frammenti (O. c., specie, p. 228, n. 1.<sup>a</sup>).

politano (1), cujus Regis temporibus D. Hugo de Bautio fecerat certa pacta inonesta cum communi Astensi (2), ex quibus fuerunt multi nobiles et boni cives circa, et qui auxilium dederunt dicto Marchioni ad capiendum dictam civitatem cum dictis de Solario, et ipse Marchio (3) gravi prelio superavit et occidit Dominum Refortiatum Senescalcum Regis Roberti suprascripti. et fregit ejus gentem apud Gamelarium locum jurisdictionis Cherii, in quo prelio decesserunt 30 millia et ultra. Quo facto idem Illustrissimus Dominus Marchio Johannes factus fuit capitaneus Astensium ut supra, et in memoria dicte victoriae habite per Astenses fecit ipse Dominus Marchio edificare Ecclesiam Sancti Georgii extra muros Civitatis Astensis prope monasterium Sancti Spiritus et exules postea facti ut supra illi de Solario cum eorum sequacibus a Civitate Astensi et privatus Marchio suprascriptus (4) ».

V. Di questo tempo potrebb'essere anco la pergamena dell'Archivio generale di Stato, che ha per titolo: « *Genealogia illustr. Marchionum Montisferrati* » e arriva fino a *Johannes* (Giovanni III Paleologo, + 1464) (5). Nella quale occorrono presso che le identiche parole della cronaca de' Solari: